recebimento de denúncias, reclamações, sugestões e pedidos de informações 

relativos ao processo eleitoral, que tiveram atendimento e resposta imediata por 

parte da Ouvidoria. 

2.1 ESTATÍSTICA DAS MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS 

No biênio foram registradas na Ouvidoria 1.463 (mil quatrocentos e 

sessenta e três) manifestações, nos seguintes tipos:  

Nota-se que os pedidos de acesso à informação representam quase a 

totalidade das manifestações registradas na Ouvidoria. Em relação a esse tipo de 

manifestação, cumpre informar que 1 (um) pedido de acesso à informação foi 

negado por esta Ouvidoria Eleitoral em 2019. 

Quanto aos procedimentos adotados para atendimento das 

manifestações, observa-se que foram realizados 141 (cento e quarenta e um) 

encaminhamentos para as demais áreas do Tribunal que foram prontamente 

respondidas, conforme gráfico abaixo: 

1301; 89%

92; 6%

52; 4%

7; 0% 11; 1%

Tipos de Manifestações

Acesso à Informação Reclamação Denúncias Sugestões Diversos

Destaca-se que o índice de manifestações respondidas resultou em

[...]

a) Tempo Médio de Atendimento dos Pedidos de Acesso à Informação – 

2 (dois) dias; 

b) Tempo Médio de Atendimento da Ouvidoria – 5 (cinco) dias. 

Registre-se que a Ouvidoria ficou responsável pela administração das 

manifestações recebidas pelo aplicativo PARDAL nas eleições gerais de 2018, que 

contabilizou 573 (quinhentas e setenta e três) denúncias, as quais 524 (quinhentas 

e vinte e quatro) foram encaminhas à Procuradoria Regional Eleitoral.  

3 CAPACITAÇÃO 

Com a experiência e o conhecimento adquiridos, a Ouvidoria Eleitoral 

promove a análise e o aperfeiçoamento permanente das diretrizes que norteiam o 

atendimento do usuário e o trâmite das manifestações.

[...]

nas demais ouvidorias públicas e privadas do Estado, no TRE-PI, assim como na 

mídia para o público em geral, inclusive com inserção ao vivo de entrevista com o 

palestrante, Dr. Agenor Alexandre da Silva, no Jornal 1º Edição da TV Clube. Foi 

registrado no evento 249 (duzentos e quarenta e nove) inscritos. 

A iniciativa para realizá-la foi motivada pela importância de transmitir e 

colher informações de interesse público especialmente afetas ao exercício do 

direito fundamental de acesso à informação em ano de Eleições. A atualidade e a

[...]

aplicada em junho de 2018 mediante formulário eletrônico do Sistema Eletrônico de 

Informações - SEI, encaminhado por e-mail aos usuários que foram atendidos pela 

Ouvidoria. Os resultados são apresentados trimestralmente à Presidência do TRE-

PI 

Assim, foram recebidas 218 (duzentos e dezoito) avaliações de 

atendimento, conforme gráfico a seguir: 

Na pesquisa são avaliados três aspectos do serviço prestado: clareza da 

resposta, qualidade da resposta e tempo de resposta. De acordo com o gráfico, a 

Ouvidoria obteve avaliação positiva (ótimo, bom) nos três quesitos avaliados.